

COMPTES ANNUELS

Du

**FONDS DE DOTATION LIGUE NATIONALE DE
RUGBY – TRANSFORMONS L’ESSAI**

SAISON 2023/2024

(Comptes arrêtés au 30 juin 2024)

Préliminaire

Règles et méthodes comptables

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30 juin 2024 dont le total est de **126 610 Euros** et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant une perte de : **36 401 Euros** net.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/23 au 30/06/2024.

REGLES GENERALES

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n°99-01 du 16 février 1999 du comité de la réglementation comptable relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, aux règles prévues dans le Plan Comptable Général et conformément aux dispositions du règlement n°2009-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des fondations et fonds de dotation.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES

Autres éléments significatifs

Le fonds de dotation a pour ambition de mener des actions soit directement auprès des projets concernés, soit indirectement par le biais du financement de structures.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Autres éléments significatifs

Les ressources du fonds de dotation sont constituées :

- De dons manuels
- De la dotation initiale consommable virée au compte de résultat
- Engagements reçus

Bilan Actif

Période du 01/07/23 au 30/06/24

FDS DOTAT° LNR TRANSFORMONS L'ES

Devise d'édition EURO

	BRUT	Amortissements	Net (N) 30/06/2024	Net (N-1) 30/06/2023
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concession, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Autres				
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL I ACTIF IMMOBILISE				
STOCKS ET EN-COURS				
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES				
CRÉANCES (3)				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres créances	16 000		16 000	25 000
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
INSTRUMENTS DE TRESORERIE				
DISPONIBILITES	110 610		110 610	180 052
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)				
TOTAL II ACTIF CIRCULANT	126 610		126 610	205 052
Frais d'émission d'emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	126 610		126 610	205 052
(1) Dont droit au bail	(2) Dont à moins d'un an		(3) Dont à moins d'un an	
			16 000	
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser :				
Acceptés par les organes statutairement compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

Bilan Passif

Période du 01/07/23 au 30/06/24

FDS DOTAT° LNR TRANSFORMONS L'ES

Devise d'édition EURO

	Net (N) 30/06/2024	Net (N-1) 30/06/2023
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatif sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves	126 790	135 931
Report à nouveau sur gestion propre	5 247	5 247
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	(36 401)	(9 141)
Autres fonds associatifs		
Fonds associatif avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
- Subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables		
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL I FONDS ASSOCIATIFS	95 635	132 037
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL II PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources	20 000	70 000
TOTAL III FONDS DEDIES	20 000	70 000
DETTES (1)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 815	3 015
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	160	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)		
TOTAL IV DETTES	10 974	3 015
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	126 610	205 052
(1) A plus d'un an	A moins d'un an	10 974
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
ENGAGEMENTS DONNES		

Compte de Résultat en liste

Période du 01/07/23 au 30/06/24

FDS DOTAT° LNR TRANSFORMONS L'ES

Devise d'édition EURO

	30/06/2024	30/06/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION (1) :		
- Ventes de marchandises		
- Production vendue [biens et services]		
MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES		
Dont à l'exportation :		
- Production stockée		
- Production immobilisée		
- Produits nets partiels sur opérations à long terme		
- Subventions d'exploitation		
- Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges		
- Cotisations		
- Autres produits	56 000	40 000
TOTAL I PRODUITS D'EXPLOITATION	56 000	40 000
CHARGES D'EXPLOITATION (2) :		
- Achat de marchandises		
Variation de stocks		
- Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks		
- Autres achats et charges externes	68 901	14 641
- Impôts, taxes et versements assimilés		
- Salaires et traitements		
- Charges sociales		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
- Sur immobilisations : dotations aux provisions		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions		
- Pour risques et charges : dotations aux provisions		
- Subventions accordées par l'association	73 500	34 500
- Autres charges		
TOTAL II CHARGES D'EXPLOITATION	142 401	49 141
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	(86 401)	(9 141)
PRODUITS FINANCIERS :		
- De participation (3)		
- D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)		
- Autres intérêts et produits assimilés (3)		
- Reprises sur provisions et transferts de charges		
- Différences positives de change		
- Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III PRODUITS FINANCIERS		
CHARGES FINANCIERES :		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
- Intérêts et charges assimilées (4)		
- Différences négatives de change		
- Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV CHARGES FINANCIERES		
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		

Compte de Résultat en liste - suite

Période du 01/07/23 au 30/06/24

FDS DOTAT° LNR TRANSFORMONS L'ES

Devise d'édition EURO

	30/06/2024	30/06/2023
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	(86 401)	(9 141)
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
- Sur opérations de gestion		
- Sur opérations en capital		
- Reprises provisions et transferts de charges		
TOTAL V PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
- Sur opérations de gestion		
- Sur opérations en capital		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
TOTAL VI CHARGES EXCEPTIONNELLES		
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Impôts sur les bénéfices (VII)		
- Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (VIII)	50 000	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées (IX)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VIII)	106 000	40 000
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + IX)	142 401	49 141
EXCEDENT OU DEFICIT	(36 401)	(9 141)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
PRODUITS		
- Bénévolat		
- Prestations en nature		
- Dons en nature		
TOTAL		
CHARGES		
- Secours en nature		
- Mise à disposition gratuite de biens et services		
- Personnel bénévole		
TOTAL		

État des Créances et Dettes

FDS DOTAT° LNR TRANSFORMONS L'ES

Période du 01/07/23 au 30/06/24

Devise d'édition EURO

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres créances immobilisées			
TOTAL de l'actif immobilisé :			
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Usagers			
Personnel et charges sociales à récupérer			
État et autres collectivités publiques			
Confédération, Fédération, Asso. & organismes apparentés			
Débiteurs divers	16 000	16 000	
TOTAL de l'actif circulant :	16 000	16 000	
TOTAL GÉNÉRAL	16 000	16 000	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice
(2) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
TOTAL :				
Fournisseurs et comptes rattachés	10 815	10 815		
Usagers avances reçues				
Dettes relatives au personnel				
État et autres collectivités publiques				
Conf., Fédération, Asso. & organ. appar				
Autres dettes	160	160		
TOTAL :	10 974	10 974		
TOTAL GÉNÉRAL	10 974	10 974		

AFFECTATION DE L'EXCEDENT DISPONIBLE DEFINITIVEMENT ACQUIS

ORIGINES	30/06/2024	30/06/2023
- Excédent comptable définitivement acquis		
- Report à nouveau antérieur		
- Prélèvement, le cas échéant, sur les réserves dont notamment la reprise de fonds antérieurement affectés au projet associatif		
AFFECTATIONS	30/06/2024	30/06/2023
- Report à nouveau		
- Réserves (dont celles pour le projet associatif)		
- Fonds associatifs sans droit de reprise		

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Réserves	126 790		36 401	90 389
Report à nouveau	5 247			5 247
Résultat comptable de l'exercice				
Subventions d'investissements non renouvelables par l'organisme				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL	132 037		36 401	95 636

EMPLOIS	Emplois (=compte de résultat)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées en 2022/2023	RESSOURCES	Ressources collectées sur 2021/2022 (= compte de résultat)	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées en 2022/2023
1. Missions Sociales			Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice		0,00
1.1. Réalisées en France	73 500	0	Produits de la générosité du public	0	0
	73 500	0	1.1. Dons et legs collectés		
			Dons manuels non affectés		
			Dons manuels affectés	0	0
			Legs et autres libéralités non affectées	0	0
			Legs et autres libéralités affectées	0	0
1.2. Réalisées à l'étranger			1.2. Autres produits liés à l'appel de la générosité du public	0	0
2. Frais de Recherche de fonds	0	0	0.2. Autres fonds privés	106 000	
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		0			
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés		0	0.3. Subventions et autres concours publics	0	
2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics		0			
3. Frais de fonctionnement & autres charges	68 901	0	0.4. Autres produits		
Total :		0			
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat	142 401		I - Total des Ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat	106 000	
II - Dotations aux provisions	0		II - Reprise de provision	0	
III - Engagement à réaliser sur Ressources affectées			III - Report des ressources non encore utilisées des exercices antérieurs		
IV - Excédent de ressources de l'exercice			IV - Variation des fonds dédiés collectés auprès du public		
			V - Insuffisance de ressources de l'exercice	36 401	
			VI -	142 401	0
Total général :	142 401		Total général :		
V - Part des acquisitions d'immobilisation brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public		0			
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la 1ère application du règlement par les ressources collectées auprès du public		0			
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		0	VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		0
			Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Missions sociales		Bénévolat	
Frais de recherche de fonds		Prestations en nature	
Frais de fonctionnement at autres charges		Dons en nature	
Total :	0	Total :	